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1851.XI.il(23)—1927.11.16 d.

Jonas Basanavičius išvydo 
pasaulį Ožkabalių k. Martinin
kų v. Vilkaviškio apskrity 1851 
lapkričio m. 11 (23) d. Mokosi 
Marijampolės gimnazijoje, ku
rią baigė 1873 m. Baigęs gim
nazijos mokslą sidabro medaliu 
išvyko i Maskvos universitetą 
istorijos-filosofijos mokslų stu
dijuoti. Po metų perėjo į medi
cinos fakultetą, kurį baigė 1879 
m. Pasižymėjo moksle, užtat 
universiteto profesūros buvo 
paliktas prie to paties u-to “to
bulintis moksle”. 1879 m. J. B. 
išvyksta gyventi į Bulgariją. 
Tą žygį jis padarė dėl dviejų 
priežasčių: 1) dėl neturto ir 2) 
dėl sveikatos pablogėjimo: rei
kėjo ieškoti geresnio klimato. 
Daktaras nerimsta ir čia: 1882 
išvyksta i Čekiją, keliauja, su
sipažįsta ir su kitais Europos 
kraštais bei valstybėmis. Ga
liausiai apsistoja Austrijos sos
tinėje Vienoj. Čia J. B. nesėdi 
rankų sudėjęs, bet įstojęs į 
universitetą toliau gilina medi
cinos žinias; kartu studijuoja 
istoriją. Tų pat metų vasarą 
Bulgarų valdžia vėl pakvietė 
daktarą į Bulgariją ir paskyrė 
jį Vidinio ligoninės viršininku. 
Juodkalnijos valdžia irgi jį 
kviečia pas save, bet J. B. ne
priėmė nei vieno nei kito pa
skyrimo, pasilikdamas studi
juoti Vienoje.

Buvo J. B. čekų Pragoję. 
Susipažįsta su čekų kovotojais 
dėl savo tautos laisvės. Lauko 
muziejus. Gilinasi į trakų gimi
nės senovę. Buvo Vengrijoj — 
Budapešte. Čia betgi būdamas, 
keliaudamas iš vieno krašto į 
kitą, Dr. J. Basanavičius neuž
miršo ir savo vargšės tėvynės 
Lietuvos. Rašė straipsriius Prū
suose leidžiamiemis laikraš
čiams: “Naujajam Keleiviui” ir 
“Ceitungai Lietuviškai.” Bet 
svarbiausias jo nuopelnas Lie
tuvai — pirmojo “Aušros” nu
merio išleidimas. Tą darbą J. 
B. atliko 1883 m. Pragos m. 
Laikraštis ėjo ligi 1886 m. Per 
tą laiką bene daugiausia straip
snių šiam laikraščiui yra para
šęs J. B.

Dr. J. Basanavičiaus 
nuopelnai Lietuvai

Pirmiausia — tai stambaus 
masto lietuviškosios visuome
nės veikėjas, tėvynės meilės— 
ir lietuvių kalbos iškėlimo — 
žadintojas. Jis stengėsi jungti 
išsibarsčiusius, nevieningus, su
lenkėjusius, surusėjusius inte
ligentus lietuvius bendtan dar
ban. J. B. kėlė bręstančias gali
mybes atgauti Lietuvai jei ne 
visišką laisvę, tai bent autono
miją. Jis rašė taip pat ir savo 
tautiečiams: žadino juose viltį. 
Be “Aušros”, jo išleisti atskiri 
darbai: “Apie atradimą Lietu
voje rašyto akmens”, “Žirgas 
ir vaikas”, “Žiponas bei žipo- 
nė”. Tai vienas pirmųjų tauti
nio romantizmo atstovų.

Iš viso Dr. J. Basanavičius 
siekė įrodyti visam mokslo pa
sauliui, jog lietuviai busią kilę 
iš senovės trakų (viena graikų 
giminių): žodžiu, kad tarp se
novės trakų giminės ir lietuvių 
yra artimas giminystės ryšys. 
Tam savo tikslui jis skyrė visą 
savo gyvenimą. Jis apvažiavo 
daugybę miestų. Visur lankė 
muziejus, iškratė beveik visas 
stambiausias bibliotekas, kaip 
tai Berlyno, Vienos ir kt. Tiesa, 
šiandien Dr. J. Basanavičiaus 
teorija ar hipotezė, lyginamosios 
kalbotyros, laikoma sugriauta. 
Bet tie jo darbai, savo tautos 
iškėlimas, nepraėjo be pėdsakų 
lietuvių tautos prisikėlimo ju

dėjime. Dr. J. B. suvaidino la
bai svarbų vaidmenį laisvos Lie
tuvos prisikėlimui.

3,000 puslapių kūrybos
Štai, prieš mane guli 4 didžiu

liai tomai pasakų, tai vis lietu
viškos pasakos vardu: “Lietu
viškos pasakos įvairios”, štai 
mano stalą puošia vienas tomas 
“Iš gyvenimo vėlių bei velnių”, 
šie penki tomai sudaro 1643 
puslapius. Dar pridėsime: “Ož
kabalių dainols” (du tomu) ir 
“Lietuviškos pasakos” (mitolo
ginio turinio): šie sudaro apie 
1300 psl. Taigi iš viso vien čia 
pateikti Dr. J. Basanavičiaus 
darbai sudaro nepilnus 3000 
psl. Tai daug! Betgi šios kny
gos sudaro jo kūrybos tik mažą 
dalį. O tuo tarpu J. B. buvo gy
dytojas. Tad daugumas šių jo 
darbų atlikta laisvalaikiu, nak
timis, poilsio sąskaitom

J. B. daug rašęs, daug davęs, 
bulgarų literatūrai, jų etnogra
fijai bei etnologijai. J. B. pu
blicistinė kūryba gausi ir giliai 
turininga, logiška. Jo straips
nių, tilpusių įvairiuose laikraš
čiuose, lietuvių,46 rusų, bulgarų 
ir kt. kalbomis tūkstančiai iš
barstyta išnyko: maža dalelę 
tepavyko išgelbėti, bet ir toji 
žuvo bolševikams Lietuvą oku
pavus.

Man gyvenant Philadelphij os 
mieste teko daug išgirsti apie 
Dr. J. Basanavičiaus bendradar
biavimą su kum Antanu Miliu
ku. Šis turėjo šiame mieste lie
tuvišką spaustuvę ir leido kata
likiškos pasaulėžvalgos žurnalą 
“žvaigždė”. Jis išleido apie 200 
atskirų pavadinimų knygų. Prie 
to darbo labai daug prisidėjo 
Dr. J. Basanavičius. Jis rašė 
įvairiais lietuvių tautą ir Lietu
vą liečiančiais klausimais. Mirus 
kun. A. Miliukui, jo gausi bi
blioteka (apie 3000 tomų) pali
ko be globėjų. Tiesa, iš karto 
tą biblioteką paveldėjo rašytoja 
Julė (Pranaitytė, jai mirus, ją 
globojo tos spaustuvės spaustu
vininke, raidžių rinkėja, žurna
listė Anastazija Smailiutė (jos 
sesutė Adelė talentinga dailinin
kė ir šiuo metu gyvena Phila- 
delphijoje), kuriai mirus, biblio
teka nebuvo kam rūpintis. Įvy
ko baisi mūsų tautos, kultūri
nio pobūdžio tragedija. Biblio
teką išvežė žydai ar airiai po
pieriaus makalatūrai ar į šiukš
lyną. Adelė Smailiutė man pa
sakojo, jog ji yra mačiusi daug 
Dr. J. Basanavičiaus rankraš
čių . . .

Lietuvos Patriarchas
Dr. J. Basanavičius tiek daug 

rašęs, tiek daug davęs lietuvių 
raštijai dar rado laiko dirbti ir 
politinėje Lietuvos, lietuvių tau
tos, laisvinimo veikloje. Tai nuo
stabus žmogus, retai teužtinka
mos energijos mokslininkas, 
lietuvių tautos mylėtojas. Atro
do, jog J. B. gyvenimo kelias 
rožėmis klotas, kad jam sekėsi 
tiek daug darbų atlikti mūsų 
tėvynės švietimui, iškėlimui, 
kultūrinimui, nepriklausomybės 
žibinto uždegimui . . . Tuo tar
pu jis rado laiko ir sirgti. Jis 
buvo Lom-Polankoj ligoninės 
viršininku-vedėju. Sirgo dėmė
tąja šiltine: vos-ne-vos pavyko 
gyvam išlikti (Tuo laiku apie 
1885-6 metus vyko serbų-bul
garų karas). Negana to, kartą 
jo gydomas ligonis, kuris sirgo 
psichine liga, Dr. J. B. trim šū
viais peršovė. Po to, vienos ku- 
lipkos neišėmus, Dr. J. B. sir
guliavo, įgavo sunkią neuraste
niją, dėl ko turėjo daug laiko 
paaukoti gydymuisi įvairiuose

DR. JONAS BASANAVIČIUS 
★

Europos kurortuose bei sanato
rijose. Negana to, 1889 m. mirė 
Dr. J. B. .žmona: Gabrielė-Eleo- 
nora (mergautinė p a v a r d ė 
Mohl). Jos mirtis J. B. labai 
prislėgė ir atėmė daug sveika
tos bei energijos, žmonos mir
tis tiek Dr. J. B. paveikė, jog 
jis negalėjo rašyti. 1893 m. Dr. 
J. B. persikėlė į Varnos m. (iš 
čia jis rašė laiškus Dr. J. šliu
pui, kun. Milukui ir kt.).

1905 m, rudenį, susvyravus 
Rusijos caro sostui, Dr. J. Basa
navičius gavo progos sugrįžti į 
savo tėvynę Lietuvą. Lietuva 
tuomet buvo politinio judėjimo 
verdantis katilas. Tartum visas 
Lietuvą gaubiąs oras buvo pri
tvinkęs nesuprantamos galybės, 
kuri skatino ir senus ir jaunus 
į darbą, į kovą su Lietuvos pa- 
vei'gėjais. Dr. J. Basanavičius 
atvykęs Lietuvon apsigyveno 
jos širdyje — Vilniuje. Jis tik
rai “pajudino lietuvišką žemę” 
ir savaime patapo dideliu auto
ritetu, visų lietuviškų sumany
mų bei siekimų centru. Jis ėjo 
ir ėjo visur, kur jį šaukė lietu
vių tautos reikalai. Jis kalbėjo. 
Jis šaukė vienybėm Jis rašė įvai
riais Lietuvos reikalais slapto
joj, o vėliau, rusam leidus, vie
šojoj lietuvių spaudoj. Dr. J. B. 
suprato, kad atėjo tas laikas, 
kada ir lietuviams turi bent tru
putį laisvė suspindėti. Užtat jis 
manė, kad ir lietuviams nepri
derėtų pasilikti kitų tautų užpa
kaly.

1905 m. lapkričio mėn. 2(15) 
kartu su trimis kitais lietuviais 
visuomenininkais ir rašytojais 
(Donatu Malinausku, kun. Juo
zapu Ambraziejų ir M. Davai
niu-Silvestravičių) susitaręs iš
siuntė Rusijos ministeriui pir
mininkui grafui Wittei Lietuvos 
reikalais memorandumą. Jie 
visi keturi po juo ir .pasirašė. 
Jie, pareikalavo etnografinei 
Lietuvai autonomijos. Tai buvo 
pirmi išauštančio Lietuvos ryto 
spinduliai.’ Memorandumas su
rašytas iš 10 pastraipų. Betgi 
Witte atkreipė į jį dėmesį, nes 
netrukus jis buvo išispausdintas 
Rusijos valstybiniame laikrašty 
“Pravitelstvennyj vestnik”. Ypač 
dėl to sujudo juodašimčių, at
žagareivių, spauda. Bet sakoma: 
“nesustabdysi upės bėgimo” . . . 
O tų pat metų lapkričio 21 (4) 
prasidėjo pirmasis lietuvių tau
tos atstovų suvažiavimas Vil
niuje. Jį sušaukė Dr. J. B. su 
J. Kriaučiunu, paskleisdami lie
tuvių visuomenėje atitinkamą 
atsišaukimą. Ir čia, suvažiavi
mo dalyviai Dr. J. B. vieningai 
išrinko pirmininku. Jo paties 
iniciatyva Vilniuje steigiama 
Lietuvos Mokslo Draugija: Dr. 
J. B. pirmininkas ir direktorius. 
Jo žinioje esamoji biblioteka 
išaugo į didelės mokslo vertės 
žibintą ir kultūros lobyną. Ren
kamos knygos. Įsteigtąjan mu
ziejini renkami eksponatai. Dr. 
J. B. visą laiką saugo Lietuvos 
Mokslo D-jos turtą. Gina jį nuo 
lenkų pasikėsinimų. Rašo tuo 
reikalu daugybę straipsnių. Lei

džia ir spausdina lietuvių moks
lo žurnalą “Lietuvių tauta”. 
Pirmojo pasaulinio karo metu 
vėl matome ginant ir'globojant 
išbarstytus po plačiąją Rusiją 
lietuvius. Jis veikia “Lietuviams 
dėl karo nukentėjusierųs šelpti 
centro komitete”. Buvo išrink
tas į Lietuvos Valstybės Tarybą.

1918 m. vasario 16 d. paskel
biamas Lietuvos nepriklauso
mybės . aktas, kurį pasirašė 20 
Lietuvos Tarybos narių su Dr. 
J. Basanavičium priešaky.

Lietuvai tapus nepriklauso
mai ir laisvai valstybei, jos pa
triarchas, Dr. J. Basanavičius 
pasiliko ir toliau Vilniuje. Jis 
saugojo Lietuvos Mokslo D-jos 
turtą: biblioteką ir muziejų, jis 
saugojo mūsų sostinę Vilnių, 
kaip geroji Lietuvos laukų, miš
kų ir gėlių dvasia. Jis kentėjo 
užgauliojimus, niekinimus, bet 
nepaliko pavergto Vilniaus len-!

VIKING N0.7
135 miles straight up, at 4,100 miles per hour!

It’s Zero Minus 20. Seconds are ticking away as the crew 
of Navy technicians applies the finishing touches to Viking 
No. 7. History is about to be made!

Zero Minus 10. The site is cleared of all living things, for 
the blast of the rocket motors will bathe the area in smoke 
and flame.

|h ZERO—ZERO! Tension is at a fever pitch! Only the 
whisper of a breeze through the gantry suggests motion.

Then Suddenly—with a blinding flash and a ihighty roar 
the rocket comes alive, in an orange and white blanket of 
smoke and flame.

And Slowly—ever so slowly, the needle-nosed monster ’ 
rises from the launching platform. Five and one-half tons . 
of steel lifted straight up, by some hidden force.

Now Viking No. 7 Begins to Climb. 100 feet, 1,000 feet, 
10,000 feet in a matter of seconds! Screaming straight up 
into the heavens at the unearthly speed of 4,100 miles per 
hour, to reach a height of 135 miles and break all existing 
altitude records.

b Triumphs of Amerikon Military Research—like this, mean 
that we are determined to stay out in front in the race for 
supremacy of the skies. For knowledge gained from re
search like this may one day be used to keep the peace.

But You and Eighty-three Million intelligent, thrifty Amer
icans like you are helping keep the peace, too. For your 
regular purchase of U. S. Defense Bonds backs up this 
kind of defense research. And remember— U. S. Defense 
Bonds are as safe as America!

The U. S. Defense Bonds you buy 
give you personal financial independence

Don’t forget that bonds are now a better buy than ever. Because now 
every Series E Bond you own can automatically go on earning interest every 
year for 20 years from date of purchase instead of 10 as before! This means 
that the bond you bought for $18.75 can return you not just $25—but as 
much as $33.33! A $37.50 bond pays $66.66. And so on. For your security, 
and your country’s too, buy U. S. Defense Bonds now! Bankers recommend 
them as one of the safest forms of investment.

Peace is for the strong. •• 
Buy U. S. Defense Bonds regularly!

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury 
Department thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

kams. O štai, tas didysis Lietu
vos mylėtojas, idealistas, “Auš
ros” steigėjas ir redaktorius, 
tautinės sąmonės žadintojas, 
nenuilstamas kovotojas dėl Lie
tuvos nepriklausomybės 1927 m. 
vasario 16 d. miršta. Jis ir to
liau pasiliko Rasų kapinėse savo 
dvasia saugoti Vilniaus ir Lie
tuvos.

“ . . . Reikia daryti gera, ir ne 
tik nelaukti už tai sau bet kokių 
pagyrimų, bet, priešingai, reikia 
būti pasirengusiam, kad tave 
keiks, vys šalin, niekins . . . Taip 
visada buvo, taip ir turi būti”.

Iš L. Tolstojaus dienoraščio.

Didžioji meilė neatskiriama 
nuo gilaus proto; proto platu
mas lygus širdies gilumui. To
dėl aukščiausių humaniškumo 
viršūnių pasiekia didžios širdys; 
jos gi—didieji protai.

—Gončarov. PAULIUS AUGIUS — “Žemaičių Kalvarija” (medžio raižinys)ANGLU EKSPEDICIJOS Į LIETUVA KETURIOLIKTAM ŠIMTMETY
Tryliktojo šimtmečio pradžio

je Prūsų žemėj įsikūręs kry
žiuočių ordenas, 1229 m. pra
dėjo prūsų užkariavimą, kuris 
ilgai neužsitęsė. Po to atėjo eilė 
ir Lietuvai, tuo metu dar nepri
ėmusiai krikšto ir nepažinusiai 
vokiečių kardo ir kryžiaus.

Pagal tuometinį paprotį kova 
su stabmeldžiais buvo garbin
gas darbas ir dėl to daugelis 
Vakarų Europos kunigaikščių, 
norėdami įsigyti daugiau garbės 
ir turtų, mielai talkininkavo 
kryžiuočiams jų kovoje prieš 
stabmeldišką Lietuvą.

“Early British Travels and 
Discovery” suteikia šiek tiek 
istorinių žinių apie knyžiaus 
karus prieš Lietuvą, kuriame 
dalyvavo ir kai kurie anglų di
dikai su savo kariuomene, tal
kininkaudami kryžiuočiams.

Tais laikais Anglija buvo iš
vysčiusi didelę prekybą su Han
zos miestais, o kadangi kryžiuo
čių ordinas buvo Hanzos sąjun- 
goję, tai 14-tam šlimtmetyje An
glija užmezgė ryšius ir su kry
žiuočiais. Aukšti anglų didikai 
pradėjo lankytis į Prūsus ir 
kartu su kryžiuočiais žygiuoda
vo Lietuvon menamai#krikščio
nybę skleisti, o iš tikro norėda
mi stabmeldžius lietuvius išnai
kinti ir krvžiuočių ordino teri- v L
tori ją praplėsti.

Taip, 1354 m. Lancasitro ku
nigaikštis lordas Henry išvyko 
su savo kariuomene į Prūsus, 
keliaudamas sausuma per Olan
diją ir Vakarų Vokietiją, bet 
pakeliui susiginčijęs su Westfa- 
lijos kunigaikščiais buvo jų su
muštas ir apiplėštas. Kada jis 
pasiekė Prūsiją, tai kryžiuočiai 
jam pranešė, kad su lietuviais 
padaryta keletui metų taika ir 
dėl to ekspedicija Lietuvon ne
beįvyko. Henry, nusiminęs, kad 
negavo su stabmeldžiais paka
riauti ir daug pinigų pražudęs, 
turėjo grįžti namo.

Vėliau 1391 m. lordas Tho
mas of Woodstock (karaliaus 
Henry III sūnus) išplaukė lai
vais į Prūsus,**bet jam irgi ne
pavyko, nes įvykusios audros 
metu jo laivai buvo nunešti toli 
į šalį prie Norvegijos, iš kur 
jis pasiekė Škotijos krantus ir 
sugrįžo namo.

Po šių nepasisekusių ekspedi
cijų į Lietuvą, 1393 m. jaunas 
Derby grafas Henry (vėliau ka
ralius Henry IV) ėmėsi organi
zuoti naują ekspediciją į Lie
tuvą. Prieš tai jis norėjo orga
nizuoti kryžiaus karą į Šventą
ją žemę, bet Prancūzų kara
lius nesutiko praleisti jo ka
riuomenės per įPrancūzijos te
ritoriją. Būdamas dar Prancū
zijoj, jis sužinojo, kad kryžiuo
čių ordinas ruošia kryžiaus ka
rą į Lietuvą, tad ir pasiryžo 

f prisidėti prie to karo. Jis greif 

grįžo į 'Londoną ir pradėjo 
ruoštis ekspedicijai. Jis supirko 
didelius kiekius maisto, amu
nicijos, arklių ir galvijų ir pa
sikrovęs i du didelius laivus 
kartu su visa kariuomene iš
plaukė į Dancigą. Jis turėjo su 
savim vienuolika kunigaikščių, 
16 prakilniųjų, tris šimtus lan
kininkų, didelį skaičių raitinin
kų, tarnų, pasiuntinių ir tt. At
vykęs į Dancigą, išsiuntė pa
siuntinius pas Didįjį Mistrą į 
Marienburgą pranešti apie savo 
atvykimą, o pats priešaky savo 
kariuomenės žygiavo į kara- 
liaučių, kur prisijungė prie or
dino kariuomenės. Kryžiuočiai 
pasitiko Henry labai iškilmin
gai su muzika ir gausiai jį ap
dovanojo. Kiek apsitvarkę, visi 
išžygiavo į Lietuvą (jų vad. 
Lettove). Ilgai jie keliavo per 
miškus, kol pasiekė Nemuną. 
Persikėlus per Nemuną ir pa
siekus Neries upę, lietuviai pa
stojo jiems kebą ir neleido 
keltis per upę. Tada įvyko di
delės kautynės, kuriose lietu
viai stabmeldžiai buvo nugalė
ti, — daug jų buvo užmuštų ir 
paimtų nelaisvėn. Keliantis per 
upę buvo užmuštas kunigaikš
tis Sir John de Lowdehan.

Persikėlus per’ upę buvo ap
gulta Lietuvos sostinė - Vilnius 
—didelis prekybos centras. Pats 
miestas pasta lytas iš medžio ir 
neturėjo aplinkui sienų, todėl 
kryžiuočiai greit jį paėmė, bet 
jie negalėjo paimti pilies, kuri 
buvo pastatyta iš akmenų. Gi
nant Vilnių, žuvo apie keturi 
tūkstančiai lietuvių, jų tarpe ir 
Lenkijos karaliaus brolis. Kry
žiuočiai su anglais laikė apsu
pę Vilniaus pilį penkias savai
tes, bet nieko negalėjo padary
ti, ir kadangi jiems pradėjo 
trūkti maisto ir visa jų kariuo
menė susirgo, be to, jau arti
nosi ir žiema, tai didieji mistrai 
nutarė trauktis. Liflando Mis- 
tras (kardininkų ordino) par
sivarė į savo kraštą 3,000 lietu
vių belaisvių, kurių dauguma 
apkrikštijo.

Lordas Henry grįžo į Kara
liaučių ir iš ten jis siuntė pa
siuntinius pas Lenkijos kara
lių Jogailą, prašydamas grą
žinti du jo kunigaikščiu, kurie 
buvo paimti nelaisvėn laike 
mūšio Vilniuje. Jogaila nesuti
ko jų grąžinti, norėdamas at
siteisti už savo brolį, kuris bu
vo Vilniuje kryžiuočių užmuš- 1 
tas.

Henry praleido Karaliaučiu
je 4 mėnesius, Įskaitant Kalė
das ir Naujus Melus. Jis daly
vavo įvairiuose kryžiuočių 
ruoštuose turnyruose ir r|e- 
džioklėse, po to jis nuvyko į 
Dancigą ir ten pasikrovęs savo 
mantą į laivus iškeliavo namo 
į Angliją. —P. Lelis.

£
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J. ANTANAITIS fTITULU “INFLIACIJA”
Kai pradedama puoštis neužtarnautais titulais. — Nuo 

Lietuvos iki šiapus Atlanto. — Apie saiką ir neužtar
nautus titulus. — Pilietybės kursuose pasiruoš Lietu
vos profesorium. — Palyginimas apie du ministerius. 
— Ar peiktinas bajoro titulas?

Tautos charakterį puikiai at
vaizduoja jos tautosaka. Ji ne 
tik nušviečia tautos praeitį, bet 
ir parodo dabartį, kas tautos 
būdui bei galvojimui yra sava, 
o kas svetima.

Lietuvių patarlė sako, kad 
“auksą ir purve pažinsi”. Argi 
dar geriau galima pasakyti, 
kaip toje patarlėje išsireikšta, 
jog tikrųjų vertybių nereikia 
nuolat pirštu rodyti, nes jos są- 
vaime lietuviškam galvojimui 
yra suprantamos ir pažįstamos.

Okupacijų metai, svetimi 
kraštai ir emigracija, atrodo, be 
kita ko, neigiamai paveikė ir 
sveiką lietuvišką charakterį bei 
galvojimą. Siūlomas vertybes 
jau ne visuomet galima priim
ti už tikras monetas. Ligšiol 
mūsų būdo priimtą saiką ir lie
tuvišką kuklumą žaloja, lyg 
epideminė liga, atsiradęs pa
protys, puoštis neužtarnautais 
titulais.

Reikia pasakyti, jog tai pa
starųjų sukrėtimų, i pergyveni
mu ir atmainos rezultatas. Ne
priklausomoje Lietuvoje titulų'
ir mokslo laipsnių “infliacijos” 
pavojaus nebuvo. Jei kada kas 
panašaus iškildavo viešumon, 
tai nebent tik tai, kad koks 
“šunadvokatis”, pasivadino tei
sininku, ar “šundaktaris” — 
gydytoju. Bet savanaudžiui toks 
noras pasisavinti svetimą titu
lą, ne tiek iš tuščios garbės troš
kimo atsirasdavo, kiek iš noro,

Sew it yourseJP! 

NEW
Nebėra Apatinės Ritės 

Siūlu Raizgymosi

Guaranteed for 20 years

Sumanios moterys visur perka džiu
ginančią naują 1951 m. Free-Westing
house. Nėra kitos jai panašios siuvamos 
mašinos. Tik Free-Westinghouse turi 
“Nev r-Lock”—patentuotą savybę, kuri 
tikrai pašalina užsikirtimą mašinos dėl 
siūlų raizgįmosi ir pinimosi! Ateikite 
ir pamatykite naujus modelius šian 
dieni

Sheraton Table 
style 627, $182 in 
bleached mahog
any. $177 in mar 
hogany. $172 in 

Walnut
Other models $8'J 

to $292.00
QClNVt?: 8 NT 

TiEitrs

Galite būti TIKROS jei tai
PAMATYKITE JAS

yra WESTINGHOUSE!
DABAR PAS

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800 West 47th Street LAfayette 3-7771

, (corner of Wood Street)
• ' r ' ■ *

KBEESE-iEEEStBEEEECEEFrF-PEffEgfEE'EEIIGBBWM

50,000 lietuvių negali klysti! Visi jie eina 
į didžiąsias

town OF LAKE UTILITIES' 
krautuves.'

EEE g'B E g E B E E H B E R T r > f r pg s b ĘĘ B EE ES £2 E Ei EB EOBI Walter Klash
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laišką į Vokietiją, su kuriais tik 
ką kartu trynė vokiečių univer
siteto suolą, kad Amerikoj turi 
švarų ir nepersunkų darbą, 
nes... profesoriauja kolegijoj. 
Draugai pamanė, kad jų prie- 
telius šiek tiek juokauja, juo 
labiau, kad ir visą gyvenimą 
naujame krašte kiek humoris
tinėm spalvom atvaizdavo. Bet 
ne. Netrukus po to, jo pavardė 
nuskambėjo lietuviškuose laik
raščiuose su profesoriaus titu
lu. Ir nežinodami, kaip ten, 

.Amerikoje, suteikiamas profe
soriaus titulas, vis dėlto drau
gai nenorėjo tikėti, kad jis taip 
lengvai būtų dalinamas ir ne
vertinamas. Tegu jų pažįsta
mas, tik ką baigęs, ir daktaro 
laipsniu, vokiečių universitetą, 
ir gavo dėstyti kolegijoj. Bet 
profesoriaus titulas taip greit 

jprie jo pavardės, amžiaus ir jo 
stažo, kažkaip, jų galvojimu, 
nesiderino. Per daug jau pri
prasta profesoriaus titulą sieti 
su giliu patyrimu, ilgu stažu ir 
pagarba.

Vėl kitas atsitikimas. Aplin
kybėms susidėjus, berods, karo 
metu, lektoriaus teisėmis dėstė 
institute, nors pats dėstytojas 
be aukštojo mokslo diplomo. 
Niekas tuomet, žinoma, nei jis 
pats profesorium nesivadino. 
Bet visai dalykas pasikeitė, kai 
atvyko Amerikon. Čia jis tūlais 
atvejais visuomenei pristato
mas profesoriaus titulu. Tai kas 
gi, ar nenuvertinimas profeso-

____________ t
—■——* ----------------~-------------------------------------

pasinaudojant juo, pasipini
gauti. Tačiau viešosios opinijos, 
ir tam tikrais ^atvejais įstaty
mų, reakcija būdavo tokia 
efektingą, kad tie negausūs sa
vanaudžiai titulų “infliacijos” 
pavojaus nesukeldavo.

Tiesą, kiek daugiau bėdos tu
rėdavo spaudą ir L. Žurnalistų 
Sąjunga su žurnalisto vardo 
piktnaudotojais. žiūrėk, koks 
avantiūristas, policijai prisista
čius dėl nesumokėtos, sąskaitos 
restorane, užsirekomenduoj a 
žurnalistu. Arba koks nuotykių 
ieškotojas, be jokio aiškaus už
siėmimo ir profesijos, pasklei
džia atsispausdinęs savo viziti
nes korteles, su žurnalisto titu
lu. Nors su spauda bei žurna
listika tiek teturėjo bendra, 
kaip kiaulė su debesiu, arba 
tiek, kad “10 centų” laikraštu
ke atsitiktinai tilpo.pačįų išgal
vota kriminalinė žinutė. Bet ir 
su tais savanaudžiais kova bu
vo nebe pasekmių. Ir žurnalisto 
vardo orumas vis daugiau bu
vo apsaugotas.

Tačiau neteko girdėti, kad riaus titulo?
kas nors Lietuvoje neužtarnau- Ir kas čia iš profesoriaus ti- 
tai būtų dangstesis profesoriaus ’ tūlo nesityčioja. Andai, skaito- 
titulu. Tas titulas buvo tokioj : me laikrašty, kad tūlas G., “ga- 
pagarboj ir aukštumoj, jog, tur bus žurnalistas ir ekonomistas” 
būt, ir didžiausias Savanaudis lanko Northwestern© universi- 
neišdrįso jį pasisavinti. tetą, ir kad tikimasi jį susilauk-

Visai kitaip dalykai atrodo ti net profesorium ... O tikrovė 
šiapus,Atlanto, štai, perplaukęs pasirodo tokia, jog tas pats G., 
Atlantą rašo savo draugams ' atvykęs Amerikon, tiesa, lankė

®U A BEAUTIFUL
7"

Qvoon Anng 
Console 
Style 629, 

Hand-tubbed 
mahogany or

Modem 
Writing 
Desk— 

Style500.
Distinctively- 

styled in 
natural oak

kaistą naujiesiems ateiviams 
paremą. Nagi tom dviem pavar
dėm, kur buvo paskelbta, kad 
išvažiavo profesoriauti. Iš tikrų 
šaltinių jis sužinojęs, kad vie
nas iš jų dirba fabrike karpen- 
teriu, o antras chemijos fabri
ke. Labai abejotina, ar tas as
muo dabar kada patikės, jog 
naujųjų ateivių tarpe tikrai yra 
profesorių, ir tokių, kurie čia, 
Amerikoje, profesoriauja. Ne 
tik pats abejos, bet ir savo ap
linkumą tuo abejojimu užkrės.

Titulų “infliacijoj” dar vie
na smulkmena-. Nežiūrint ar 
kas tiki ar ne, vis dėlto naujų
jų ateivių tarpe yra profesorių, 
daktarų, inžinierių, buvusių 
ministerių, direktorių ir t.t. Jie 
visi emigracijos sąrašuose, ka
da buvo laikraščiams metas 
skelbti jiems atvykstant į šią 
šalį, pažymėti be jokių titulų, 
kaip ir pridera paprastaiems 
mirtingiesiems. Tik štai, emi
gracijai baigiantis, nežinia, 
BALFo ar laikraščio pasisten
gimu, naujai atvykstančiųjų są
raše vienam pridėtas profeso
riaus, titulas. Nešališkam skai

Nancy Taylor, DC-6 lėktuvo 
tijūne, kuri išliko gyva, kai lėk
tuvas, vos pakilęs į orą, atsimušė 
į namą ir susidaužė. Nelaimė 
įvyko Elizabeth’e, N. J.

kurį laiką anglų kalbos ir pilie
tybės kursus, prie Northwest
ern universiteto ar prie kurios 
kitos mokslo įstaigos. Bet toli 
gražu, kad pilietybės kursai pa
ruoštų profesorium.

Tai ‘‘perlas” Chicagos lietu
viškame, netarybiniame, laik
raštyje maždaug kaip tarybų 
Lietuvoje. Ir ten skelbiama, kad 
tūlas X. ganė pas “buožes” 
kiaules, sėdėjo už komunizmą 
kalėjime, o dabar dėsto univer
sitete leninizmą . . . Tarybų san
tvarkoj yra galima išrinktiems 
komunistams, be pradinės mo
kyklos baigimo pažymėjimo, 
patekti į universiteto suolą, ar 
net katedrą.

Mes pripratę gerbti profeso
riaus titulą. Todėl kiekvienas 
piktnaudojimas juo, tuo titulu, 
rėžia mums ausis ir akis. Sa
vo mokslo žmones branginam 
ne tik, kai sėdėjo aukštųjų mo
kyklų katedrose, bet ir dabar, 
kai tautos nelaimė juos nubloš
kė į fabrikus. Jų, tų žilagalvių 
mokslo veteranų, pavardės mū
sų mintyse neatskiriamai susi
jusios su profesoriaus titulu, 
nežiūrint, ką jie čia bedirbtų, 
— ar dėstytų universitetuose 
bei koledžiuose, ar su Šluota 
naktiniame klube pelnytų sau 
duoną. Pastariesiems tik dau
giau turėtume parodyti užuo
jautos,. ................   .

Tačiau tuos mokslo vetera
nus visuomenėje dažnai nustel
bia naujų pavardžių garsas. Pa
vardžių su profesorių titulais, 
kurie tik karo metu, ar šiaip 
atsitiktinoms ąplinkvbėms su
sidėjus;, tapo aukštų mokyklų 
dėstytojais, kai kurie ne visai 
trumpą .laiką. Ir tai ne profeso
riais, bet žemesniojo mokslo 
personalo rango — lektoriais, 
docentais. Na, o čia jų pavar
džių kitaip negirdėsi, kaip tik 
su profesoriaus titulu. Karo 
metu, kautynių lauke- už nuo
pelnus kartais ir kareiviui su
teikiama karininko laipsnis. 
Bet jei jis nori likti aktyvioje 
tarnyboje karininku, regis, turi 
dar išlaikyti atitinkamus egza
minus. Vadinasi, ir karžygiams 
reikalingas, stažas.

O gal tuo būdu garsinamas 
Lietuvos vardas, ndfs ir neuž
tarnautais titulais? Vargu, ar 
galima su tuo sutikti. Neteisin
gai titulus panaudojus, gali iš
eiti priešingai, štai pavyzdys.

Vienoje šventėje ALTo pir
mininkas, pagirdamas naujųjų 
ateivių išsimokslinimą, prista
tė dviejų pavardes, kurie iš tos 
kolonijos, jo žodžiais išvažiavę 
į Clevelandą ar dar kur profe
soriauti. Tuo metu gal kam 
įspūdis ir sudarytas, bet netru
kus išėjo priešingai. Tuoj po to 
vienoj draugijoj senosios kar
tos veikėjas iškėlė naujiesiems 
ateiviams priekaištą, kad, gir
di, jie nors ir išsimokslinę, bet 
neturi tinkamo supratimo ir 
pagarbos paprastam, fiziniam 
darbui. Visai be reikalo esą jie 
dangstosi, dirbdami juodą dar
bą, nes šiame krašte visi dar
bai lygiai vertinami, — ar fa
brike, ar ofise, ar kaledže. Vi
si atkreipė dėmesį, kuo tą prie- 

tytojui nekyla klausimas, ar tas 
asmuo turi teisės profesorium 
vadintis ar ne. Tik nesupranta
ma, kodėl seni veteranai ir di
džiai lietuvių tautai nusipelnę 
profesoriai į Ameriką galėjo at
vykti pagal BALFo sąrašus, be 
jokių titulų, o anas ne? Nebent 
tuo norėta pasakyti, jog tarp 
paprastų mirtingųjų, atvyko ir 
profesorių. Bet tai neatitiks tie
sos, peš atvyko ne vienas pro
fesorius, o žymiai daugiau ...

Yra titulų, kuriuos dabar ga
lime pripažinti arba nepripa
žinti. Pagal skonį, laiką ir savo 
saiką. Andai, vienas lietuviš
kas laikraštis tūlam pietų Pran
cūzijos ūkininkui suteikė mi- 
nisterio titulą. O tuo tarpu bu
vusį Lietuvos ministerį vadina 
ex-ministeriu. Tarp minėto lai
kraščio pripažinto ir nepripa
žinto ministerių yra tik toks es
minis skirtumas, kad pirmasis 
trumpai ėjo departamento di
rektoriaus pareigas, o antrasis, 
kaip minėta, tikrai buvo tos pa
čios ministerijoj ministerių. Ži
noma, logikos supratimo ne iš 
visų lygiai galima reikalauti.

HERE THEY ARE! ALL NEW

Model 17T8 $g Q.95

Modern Mahogany table cabinet 
17 inch screen.

In limed Oak $239’95

1952

THE PICTURE
TELLS THE STORY

New 1952 MOTOROLA TV assures you of the 
most enjoyment and the most for your money 
with a sharp, clear, steady picture -— perfect 
picture performance near or far. EVERY Idg, 
beautiful 1952 model is packed with exclusive 
new features for superior performance, greater 
dependability ... all at the lowest prices in his
tory for TOP QUALITY TV!

/ . . ...

NO OTHER TV SET GIVE YOU 
ALL THESE VALUABLE, 
EXCLUSIVE FEATURES!

© “CONCENTRATED POWER” Chassis
© “ACOUSTINATOR” TONE CONTROL
© EXCLUSIVE AREAS SELECTOR

SWITCH
© INSTANT TARGET TUNING

© ANTI-REFLECTION GLARE-GUARD
© ALL-CHANNEL UHF TUNING '
© ELECTRO-LOCK FOCUS
© FILTERED-CLEAR PICTURES

EVERY PART GUARANTEED FOR ONE 
FULL YEAR AT NO EXTRA COST

3-way combination, Mahogany 

cabinet, large 17 inch screen. 

AM radio, 3-speed phonograph.

WEITZ
2609 West North Avenue

TELEVISION, CAMERA

AND APPLIANCE STORES

HUmboldt 6-0290
Open Monday, Thursday, Saturday ’til 10 P. M. Other Evenings until 7 P. M.

LOWEST PRICES IN HISTORY FOR QUALITY T V

Sako, kad lietuvio būdui ne- 
mėgiamiausias yra bajoro titu
las. Bet ne tas vertas papeiki
mo, kas teisėtai bajoru vadina
si, o tas, kuris neteisėtai tą ti
tulą pasisavina ...

Nepalyginamas
Anglų parlamento narių gru

pė aptaria Rūmų lyderių ver
tybes ir trūkumus.

— Aukščiau už visus aš ver
tinu Smitą, — kalba vienas 
bendrakalbių, — Reikia sutik
ti, kad jis visada suranda išeitį 
iš kiekvieno sunkumo.

— Taip, bet jo nesulyginsi su 
Džonsu, kuris bet kokią išeitį 
sugeba padaryti sunkia.

O O O

Paryžiaus kavinėse žinomam 
dailinikui Maurice Wlamen 
priskiria tokį “abstraktinio me
no” paaiškinimą:

— Matote, tai tarytum jūs no
rėtumėt iššaukti ką nors tele
fonu, prieš tai iš anksto nuplo
vę visus telefono laidus.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.

’249*
Modern Walnut console, large 17 
inch screen. In Mahogany $259*95 
In Limed Oak $279.95.
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Here Are Reasons Why G-E Is
the Greatest Name in Refrigeration

More than 2,700,000

ELECTRICGENERAL

A G-E SPACE MAKER REFRIGERATOR—A PLACE FOR EVERYTHING!

EASY CREDIT TERMS
LIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE

INSULS
TELEVISION-APPUANCES-FURNITURE

MODEL NH-1OJMODEL LMU MODEL NH-8J

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ELECTRICGENERAL
G-E REFRIGERATOR-FOOD FREEZER COMBINATION 
Two appliances in one—freezes fresh foods quickly 
—keeps up to 53 lbs. of frozen foods fresh as long asa 
year; Refrigerated shelf for ice trays. Redi-Cube 
ice trays—ice the easy way . . . just raise lever 
release, lift out dividers, select one or as many 
cubes as needed. A spacious refrigerator—holds as 
much fresh food in this compartment alone as 
standard 8 cubic food refrigerator. A no-defrosting 
refrigerator compartment never needs defrosting. 
Utility Basket—handy storage for eggs and other 
small items. Door shelves—recessed refrigerator 
compartment door. Rolla-Drawers—roll easily on 
rubber-tired wheels. Meat dish—for short-time 
meat storage. Butter Condi- a am 
tionef keeps butter easy to HII tpQtl 
spread, or mix. Automatic in- 
terior light. 10.6 Cubic Feel,

G-E REFRIGERATOR-FOOD FREEZER COMBINATION 
A real freezer—freezes fresh foods quickly—keeps 
up to 53 lbs. of frozen foods fresh for as long as a 
year; Refrigerated shelf for ice trays. Redi-Cube 
ice trays—ice the easy way . . . just raise lever 
release, lift out dividers, select one, or many cubes 
as needed. A spacious refrigerator—holds as much 
fresh food in this compartment alone as standard 
8 cubic foot refrigerator. A no-defrosting
refrigerator compartment never needs defrosting. 
Utility Basket—handy storage for eggs and other 
small items. Door shelves—recessed refrigerator 
compartment door. Rolla-Drawers—roll easily on 
rubber-tired wheels. Meat dish,—for short-time 
meat storage. Butter Condi- ig 
tioner keeps butter easy to -PO 8888 
spread or mi^. Automatic in- B
terior light. 8.7 Cubic Feel. 1 V ■

MODEL 
LF-8J

G-E SPACE MAKER REFRIGERATOR
Convenience plus quality L Full-width freezer 
—holds 43 lbs. of frozen foods. Redi-Cube Ice 
Trays—just raise lever release, lift out di
viders, select one or as many cubes as needed. 
Full-width chiller—for steaks, chops, frank
furters, bacon, hmcheon meats, ideal for 
quickly chilling soft drinks. Utility basket— 
handy storage for eggs and small items. 
Sturdy aluminum shelves. Space maker door 
shelves recessed in refrigerator door. Rolla- 
Drawers—roll easily on rubber-tired wheels. 
Durable meat dish. Butter conditioner—keeps 
butter easy to spread or mix. Automatic in
terior light. Tele-A-Frost A a A Ab »■ a ! 
Indicator—tells you 
when to defrost. la nl v

11.0 Cubic Feet. VF WfiBB

Full-width freezer—holds 43 lbs. of frozen foods. Redi-Cube Ice Trays—just 
raise lever release, lift out dividers, select one or as many cubes as needed. Full
width chiller—for steaks, chops, frankfurters, bacon, luncheon meats, ideal for 
quickly chilling soft drinks. Utility basket—handy storage for eggs and small 
items. Sturdy aluminum shelves. Space maker door shelves recessed in refrigerator 
door. Rolla-Drawers—roll easily on rubber-tired wheels. Durable meat dish. Butter 
conditioner—keeps butter easy to spread or mix. HHH A

Automatic interior light. Tel-A-Frost Indicator— Jra W BT" fi 
tells you when to defrost. 8.7 Cubic Feet. miy Mbfrh B

In addition to much more food space, General Electric Refrigerators give you all 

the very latest conveniences—plus many special G-E features... Butter Conditioner 

(with glass dish); Full-Width Chiller; Handy Utility Basket; Sturdy Aluminum Shelves; 
Durable Meat Dish; Rolla-Drawers; Roomy Door Shelves; ’’Trigger-Action” Latch; Tel-A- 
Frost Indicator. And most important of all—you get an efficient refrigerator that 
will assure you of faithful service year after year. No other refrigerator can 

surpass the General Electric record for dependability
G-E Refrigerators have been in service 10 years or longer.You must see these amaz

ing new 1952 beauties to appreciate their true value.Visit your nearest G-E dealer now!

Tune in the FRED WARING SHOW Every Sunday, 8 P.M., WBKB APPLIANCES ANp TELEVISION
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- į ................... , , . .............................................
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Senovėje lietuviai šalia gra- dieną ir tęsiasi iki Verbų sek

liųjų liaudies dainų ir šokių, iš- madienio — 40 dienų. Dar Iš
sigalvodavo įvairiom švenčių kaitant Kristaus kančių savai-
progom ir kitų linksmybių. Ar
tinantis Užgavėnėms, lietuviai 
jau iš anksto taisydavo roges 
su įvairiomis iškamšomis—die
dais, kad tik kuo įdomiau pasi
tikus Užgavėnias ir gerai užsi
gavėjus.

Kiekvienoje Lietuvos kaimo 
vietoje Užgavėnių dienoje buvo 
sočiai valgomos mėsos ir pie
nas, nes per Gavėnią neteks to 
skanumyno matyti.

Užgavėnių dienos Valkinin
kuose

Prieš Pelenų dieną — sekma
dienis, pirmadienis ir antradie
nis—vadinosi Užgavėnės. Pas
kutinis ketvirtadienis prieš Už
gavėnes, vadinosi “riebiuoju” 
ketvirtadieniu”. Prieš Užgavė
nes visada skersdavo meitėlį.
Geresnę mėsą sūdydavo ir rū
kydavo, o kitas smulkias atpjo
vus — kepenis, galvą, kojas, 
suvalgydavo. Buvo paprotys ir 

. vėdarus kepti. Dažnai su Užga
vėnėmis sutapdavo ir kūlės pa
baiga. Na ir valgydavo lietu
viai : ^ekmadienį triskart, pir
madienį šešiskart, o antradienį 
net dvyliką kartų. Valgydami 
kalbėdavo, kad eina karas Kum- 
pecko (mėsos) su Kanapecku 
(kanapėmis). Jaunimas Užga
vėnių metu jokių darbų nedirbė
davo, dažniausia įsitaisę kluone 
supynęs supdavosi.

Antradienį vakarienę duoda
vo vėliau, kaųi visada. Paval
gę paskutinę sočią vakariene, 
burną ir rankas gerai nuplauk 
davo ŠU . vandeniu ir paskum 
pradėdavo giedoti Gavėnios 
giesmes. Tos giesmės plačiai ži
nomos Dzūkijoje. Giesmių me
tu vienas iš būrio pasakydavo: 
“Kanapeckas laimėjo mūšį, o 
Kumpeckas pralaimėjo!” Reiš
kia, jau baigėsi riebiosios die
nos ir prasideda badavimas.

Gavėnia

Gavėnia prasideda Pelenų

SS

mh

MILDA BUICKSALES
k; ' J - I

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022 
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tę, išeina Gavėniai keturiasde
šimt šešios dienos.

Pelenų diena—pasninko die
na ir valgoma tik vienąsyk per 
dieną raugintų kopūstų su duo
na. Moterys jau iš ryto valo vi
sus indus, stalus ir visus pirkios 
pakampius, kad tik neliktų rie
balų. Esant gražiai dienai, tą 
viską atlieka lauke. Vienas šei
mos narys Pelenų .dienoje eina 
į bažnyčią parnešti šventintų 
pelenų. Parnešęs pelenus, baršč
io kiekvienam ant galvos, saky
damas: “Iš dulkės esi ir į dulkę 
pavirsi!”

Vaikai virš septynių metų ne
galėjo valgyti mėsiškų ir pie
niškų valgių. Suaugusieji tre
čiadieniais, penktadieniais ir 
šeštadieniais valgydavo tik vie
ną sykį per dieną.

Gavėnios valgiai

Gavėnioje pusryčiams ir pie
tums virdavo rūkštį su gry
bais: iš raugintų kopūstų, bu
rokėlių arba rašalą iš duonos. 
Tai pirmas valgis. Antrajam 
valgiui — grikių arba miežių 
kruopas, arba iš grikių miltų 
košę. Vakarienei kepdavo bul
ves su lupynomis ir nusilupę 
valgydavo su salde. Sekantį va
karą jau virdavo skustas bulves 
valgyti su salde.

Grudzielis ir salde

Kiek rečiau darydavo gjpi- 
dzielį. Piestoje smulkiai sugrūs
davo kanapių grūdus. Tuos 
grūdus išimdavo iš piestos ir į 
piestą suversdavo nusunkę vir
tas, skustas bulves ir sutrinda- 
vo su piesčiu. Tada įdeda atgal 
sugrūstas kanapes ir dar pri- J 
plausto svogūnų. Ir jau turi; 
grudzielį. Jį valgydavo su sal-j 
de. Salde darydavo taip: pri
pildavo į puodą vandens ir ru
ginių miltų ir darydavo skystą 
košę. Vėliau tą košę padėdavo 
į karštai iškūrentą pečių ir troš
kindavo. Vėliau pildavo į duon
kepę, atskiesdavo virintu van
deniu ir raugindavo 2-3 die
nas. Ir gaudavo rūgščiai sal
džią saldę, kurią laižydamiesi 
valgydavo su bulvėmis.

Šiuos valgius pakaitomis val
gydavo per visą Gavėnią. Jau 
taip sublogėdavo, kad vaikai 
sunkiai matydavo vakarais. Tas 
akių susilpnėjimas tęsėsi sąvai- 
tę laiko. Ta liga buvo labai pa
plitusi Rusijoje, kur Gavėnia 
tęsdavosi ilgiau ir dažniau.

(lytus “kryžiumi” žmones klau
sinėdavo: “kas jie tokie, iš ku
rio kaimo ir t. t. Vėliau tarp 
savęs susipykę prikišdavo tuo
jau “kryžiumi gulėjimą”.

Krekenos, rūgštus pienas
| ir sula b 4 'K

Jeigu laike Gavėnios apsiver
šiuodavo karvė, iš numelžtų 
krekenų, kad nesugestų iki Ve
lykų, kepdavo kiaušinienę di
dėliame inde, kurį pakabindavo 
kluone po kraigu. Išsilaikyda
vo gerai. Gavėnios metu jau 
visos karvės būdavo apsiveršia
vusios. Pieno būdavo daug: 
niekas jo nepirkdavo, nes visi 
jo turėdavo lig valiai. Moterys 
tik darydavo sūrius ir džiovin
davo. Nuo Pusiaugavėnio — 
rūgštų pieną pildavo į kubilus

Pusiaugavėnis
Ketvirtas Gavėnios trečiadie

nis vadinosi Pusiaugavėnis. Tą 
dieną visūr kepdavo šaltano- 
sius. Juos kepdavo iš grikinių 
miltų, viduryje su trintomis 
aguonomis. Jie buvo panašūs 
savo pavidalu į ragaišį, tik ma
žesni.

Velykinė
Gavėnios metu šokiai, dainos 

ir įvairu s pasilinksminimai bu
vo draudžiami. Kiekvienas Ga
vėnioje privalėjo atlikti išpažin
tį Velykinę. Tada kunigų buvo 
mažai, o parapijos didelės. 
Žmonės turėjo daug vargo — 
norint atlikti išpažintį, reikėjo 
anksti vykti į bažnyčią. Pir
miausia turėjo kreiptis pas var- 
goniriką. Vargoninkas apklaus- 
davo poterių ir atžymėjęs są
rašuose išduodavo išpažinties 
kortelę, kurią turėdavo atiduoti 
kunigui. Prieiti prie kunigo 
buvo sunku, nes eilės niekas 
nesilaikė. Kas stipresnis, tas su 
alkūnėmis greičiau prieidavlo. 
Žmonės jau taip verždavosi, 
kad net klausyklos, braškėda
vo... Kunigas apibardavo išėjęs 
iš klausyklos. Bet jam atsisė
dus — vėl tas pats. Už didelius 
nusikaltimus, kunigai žmonėms 
paskirdavo atgailą — bažny
čioje “kryžium gulėti”: žmogus 
ant grindų atsiguldavo kniūp
sčias, kojas suglausdavo, o 
lankas išškėsdavo “kryžiumi” 
ir melsdavosi. Visų žmonių 
akys būdavo nusuktos į sugul-

VARKST ANČIŲ JŲ- GYVENIMO DRAMA/ atvaizduota
šiame plakate, vien tik Cook, Du Page apskrityse ir Lake apskr. 
pietinėje dalyje reikalinga $3,750,000 aukų, kad būtų sėkmingai 
pagelbėta vargstantiems Korėjoje ir kitur, taip pat aukojant krau
ją ir pagelbstint nelaimių ištiktiems, kaip nuo potvynio nukentė- 
jusiems Kansas-Missouri srityje ir kitur. Metinė aukų kaimpanija- 
vaijus skelbiama nuo kovo mėn. 1 dienos ir tęsis iki kovo 31 die
nos.

ir laikydavo valgymui po Vely
kų. Žinoma, supiltas pienas 
rūgdavo ir perrūgdavo? Lašin
davo iš beržų sulą, kurią irgi 
raugindavo kubiluose. Į sulą 
dėl geresnio skonio, įdėdavo^ 
juodųjų serbentų šakelių.

Verbų sekmadienis

Paskutinis Gavėnios sekma
dienis — Verbų sekmadienis. 
Jau prieš savaitę merginos 
pjausto karklų šakeles ir jas su
merkia pirkioję į vandenį, kad 
išsprogtų ir “kačiukus” išleistų. 
Eidami į bažnyčią, pasiima 
tuos “kačiukus”, papuoštus su 
kadugiais ir dirbtinomis gėlė
mis. Tą viską vadindavo verba. 
Bažnyčioje pašventindavo ir 
parėję namo mušdavo su verba 
kiekvieną šeimos narį sakyda APPLIANCE 4 FURNITURE CO. '

2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-3333 
OPEN MONDAY & THURSDAY EVENINGS

Pradedant 1897 metais, iki šiai dienai 
taupytojai District Savings b-vėj pelnė 
ir pelno didesni uždarbį ant sutaupų ... 
nežiūrint sąskaitos balanso ...

DABAR.. . nuo Liepos 1 d.... mūsų 
dividendas tapo pakeltas net 25% . . . 
Vadinas mūsų taupytojai šiandien už
dirba daugiau negu bile kada pirmiau... 
Apart pelno, District Savings teikia jums 
pilniausiai apdraustą apsaugą ... ir 
draugiškiausią patarnavimą.

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVEDU!

TERMAN TIRE=
4336 W. ADDISON SPRING 7-7100

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^ 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters’’ i (XMALLEY & McKAY, Ine
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

- Telefonas CEniral 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: I

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. I 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY I 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO. 
Ill'll I

i

mi: “Verba muša, ne as mūšų, 
už šešių nakčių, didžioji naktis, 
už šešių dienų, didelė diena!” 
Mušdavo su verba trissyk. Ver
bas sukišdavo už paveikslų iki 
sekančių Verbų. Kai kas tas ša
keles įkišdavo į žemę ir prigi- 
jusį medelį vadindavo verba.

Kristaus kančių dienos

(Paskutinės trys dienos prieš 
Velykas yra Kristaus kančių 
dienos ir vadinasi — Didysis 
Ketvirtadienis, Didysis Penkta
dienis ir Didysis šeštadienis. 
Kiekvienas šeimos narys priva
lėjo aplankyti bažnyčią per šias 
tris dienas. Nuo Didžiojo Penk
tadienio pusiaudienio jau nebe
galima arti arba su kastuvu 
kasti žemę.

Didįjį šeštadienį prie bažny
čios ant šventoriaus, degdavo 
laužas ir stovėdavo kubilas su 
vandeniu. Kunigui pašventinus 
ugnį ir vandenį, žmonės imda
vo anglis ir bonkomis semda
vosi vandenį. Tą viską nešda
vosi į namus. šventintu vande
niu šlakstydavo visus trobesius 
ir bičių avilius, o su anglimis 
įkiirdavo ugnį.

Čia ir vėl pasigirsdavo karas 
Kumpecko su Kanapecku. Žmo
nėms jau buvo žinomos ir mi
nutės iki Velykų ir pabaigai 
badavimo.

&EŠYUNO Knygyne gautos paskutines knygų naujienos:
Pelėdos Nr. 1,^1952 m. gausiai iliustruotas 40c.; Aloyzas Baronas. Debe
sys plaukia pažemiu $2.50; Axel Munthe. San Michele knyga $2.50; Vy
tautas Alantas. Pragaro pošvaistės $3.50; Nelė Mazalaitė. Menuo vadina
mas medaus $2.50. Pulgis Andriušis. Sudiev kvietkeli $1.50; Stasys Yla. 
Žmonės ir Žvėrys $5.00; Antanas Sabaliauskas. Nuo Imsrės iki Orinoko 
$2.50; Jonas Balys. Lietuvių tautosakos lobynas $3.00; A. S. Puškinas. 
Dubrovskis $1.00; Ignas šeinius. Kuprelis $2.00; A. Giedrius. Tėvų pasa
kos $1.90; Mark Twain. Princas ir elgeta $1.20; Vytė Nemunėlis. Meškiu
kas Rudnosiukas $2.00. Esame gavę daug naujų vokiečių kalba romanų 
iš Vokietijos, Šveicarijos ir Austrijos. Vasario mėn. pabaigoje išleidžiame 
Haufo pasakos Karavanas, 120 psl., $1.50. Pirkome buv. Simano Daukanto 
biblioteką su daug retenybių. Didelis pasirinkimas senų knygų ir gaidų.

Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS, 
3143 So. Halsted Street Chicago 8, Ill. Tel.: Victory 2-3314.

(Pasakojo K. Sčesnulevičius, 
80 m. amžiaus, iš Dzekciorių 
kaimo, Valkininkai).

Naujienos siūlo šias 
knygas:

Nelė Mazalaitė. Mėnuo, vadina
mas medaus. Apysaka. “Gabija”, 
1951 m. 220 psl. ______   $2.50

Jonas Gailius.. Susitikimas. Apy- 
,saka, New York, 1951 ..... . $1.50

Juozas Švaistas. Paskutinį kartą 
tave klausiu. Romanas. Liūdo 'Vis
manto laida ...........    $1.50

Liudas Dovydėnas. Žmonės ant 
vieškelio. Ingolštadtas, 1951 m. $1.00

V. Mykolaitis - Putinas. Altorių 
šešėly. Romanas 3-se dalyse. Išlei
do “Tremtis”, 633 psl......... . $4.00

P. Tulpe. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl. _____  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 ,pisl. ...............  $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

Knygų kaina vietoje. Už persiun
timą 10c. nuo $1.00. Adresas:

•NAUJIENOS
1739 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.

a Exclusive Patented built-in Twe-ln-One Heaimaker

• Heavy cast iron inner construction and cooking top ;

• Genuine Porcelain matches your gas or electric range
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MASKVOS PASTUMDfiUAI UETUVOJE
Latvijos komunistų partijos 

laikraštis pranešė, kad per pas
kutinę partijos narių “čistką” 
pašalinta 38 komunistų partijos 
sekretoriai.

Komunistų partijos vietos or
ganizacijos sekretorius yra vie
nas iš atsakingų jos pareigūnų. 
Jo atsakomybėn sudėta vietos 
partinės organizacijos propagan
da, jo žvalgomajame rajone tu
ri būti iš šaknų raunama 
“kontr evoliucijos” bet kokie pa
sireiškimai ir dabojama, kad jo 
rajone darbininkai dirbtų išsi
juosę, nieko nereikalaudami, žo
džiu, komunistų partijos tiek 
pirminės, organizacijos, tiek ra
jono ar srities sekretorius neša 
visą atsakomybę ne vien tik už 
partijos organizacini darbą, bet 
bendrai, už visą darbą tiek ūkio, 
tiek kultūros srity. Be to, sek
retorius turi įvykdyti visa be 
atodairos, kas jam pavedama 
vyresnių už jį. Jis vietoj dirba 
kartu su vidaus saugumo agen
tais, jiems visame talkininkau
ja ir jo nurodymais arba prita
rimais vietoj daromos pas gy
ventojus kratos, suėmimai ir iš
vežimai katorgos darbams

Komunistų partijos, pirminės 
organizacijos sekretorius, vietoj 
skiria respublikinės partijos 
centro komitetas, o jau rajonų, 
sričių ir kitų komunistų parti
jos organizacijų sekretoriai ski
riami su visasąjunginės komu
nistų partijos centro komiteto 
pritarimu. Kandidatai į komu
nistų partijos sekretorius pir
moj eilėj respublikinės ir sąjun
ginės saugumo ministerijos ge
rai ištiriami, plačiausios žinios 
apie juos surenkamos ir, kada 
saugumo ministerija duoda sa
vo nuomonę apie numatytą kan
didatą į partijos sekretorius, tik 
tada jis pristatomas paskirimui.

Beveik visi komunistų parti
jos sekretoriai, ypač rajonų (ir 
iš dalies sričių) yra laikini žmo
nės. Jie ne visada suskuba su- 

, sekti komunistų partijos politi
škos suktus vingius, jos veikimo 

gairių staigius pakeitimus ir 
bendrai įvairius, kitus posūkius, 
ar vietose neišvengiamus sūku- 

, rius. Toks atsilikėlis, nespėjęs 
susivokti sekretorius, tuoj šali
namas iš vietos, arba'perkelia
mas kitur, o kartais, perduoda
mas partiniam teismui, kurio 
sprendimai visada rūstūs.

Bet ir šiaip jei kurioj, nors 
vietoj pasireiškia vieni ar kiti 
partijos nepasisekimai, arbavie- 

' šumon iškyla darbo žmonių ne
sitenkinimas, tai visos kaltės 
tuoj suverčiamos, vietos parti
jos sekretoriui. Tada jis iš vie
tos atšaukiamas, o kartais dings
ta “be'žinios”.

Įdomu žinoti bent kai kuriuos' 
laikinus vietose “visagalinčius” 
pavergtos Lietuvos komunistų 
partijos rajonų, sričių sekreto
rius ir kitus jų uolesnius veikė
jus. Štai kai kurie iš jų.

Akmenės komunistų partijos 
rajono sekretorius yra Kazlaus
kas. Dotnuvos rajono — Milak- 
nis, Bulavas ir Baranauskaitė. 
Eišiškių rajono — Stapionov. 
Kauno srities — Ozarskis, jo 
talkininkė — Narkevičiūtė. Kau
no miešto — V. Lukaševičius.. 
Kauno miesto vieno iš rajonų— 
Šimonis. Anksčiau Šimonis bu
vo Kauno miesto sekretorius, 
dabar matyti jau pažemintas. 
Kauno komjaunimo — Slavins
kis. Kauno žemės ūkio techni
kumo komunistų agitatorių auk
lėtojai: Venclovaitė, Gasiūnas, 
Žakevičius ir Sirenka. Klaipėdos 
srities — Liauda. Klaipėdos m. 
— Karelis. Kretingos rajono — 
Jonušas. Kupiškio rajono Braz
džiūnas. Lazdijų rajono — Vin
cą. Lampėdžių rajono — Novi
kov. Palemono rajono — Jakš
tas. Pasvalio rajono — Janušo
nis, jam talkininkauja agitato
riai: Grigalionis, Pečiulytė, Va- 
reika ir Mateika. Rokiškio ra
jono Bajorians. Raseiniri rajo
no — Revziuk. Panevėžio rajo- 

v no — Butkienė. Šiaulių miesto— 
Juška. Šiaulių srities — Kučins
kas, jam talkininkauja: Galve- 

lis ir Mičeika. Šilutės rajono— 
Norkūnas. Ignalinos rajono — 
Bieliakov. Joniškio rajono —A. 
Jonaitytė. Vilniaus miesto—Paš- 
kin ir Abečiūnaitė, be to, mies
to rajonų sekretoriais ir žymes
niais agitatoriais yra šie: Mala
kauskas, Daševskis, čiosov, Ka- 
lotilin, Krinčov, Plotnikov, Ke- 
nevič, Smirnov, Getvertak, Rais- 
kaja, Grigoriuk ir kiti. Visai 
Vilniaus miesto komunistų pro
pagandai ir agitacijai vadovau
ja Baltūsis. Vilniaus srities— 
Olekas. Varnių rajono ■— Zibai- 
tis. Veisėjų rajono — Davido- 
nis. Zarasų rajono — Glebov. 
Užvenčio rajono — Krupenko. 
Žaslių rajono — Sirginavičius. 
Mokslų Akademijos partinės or
ganizacijos sekretorius yra Ma
lakauskas. «Tai vis nauji ir kartu laikini 

FOR THE BEST IN LAUNDRY EQUIPMENT SEE GENERAL @ ELECTRIC

TERMS

COME IN FOR A
DEMONSTRATION—SEE HOW

YOU CAN BRIGHTEN
YOUR WASHDAYS!

LIBERAL CREDIT TERMS
AND TRADE-IN ALLOWANCE

SEE OUR COMPLETE LINE of

GENERAL

Here’s a new G-E appliance that really 
lightens your washday burdens!
For with it, you don’t have to carry baskets 
of damp clothes . . . you don’t have to 
snatch clothes off the line when weather 
threatens ... . you don’t have to hang drip
ping clothes around the house in bad 
weather!
The new G-E Automatic Dryer dries your 
clothes indoors—sunshine-fresh, sweet-smell
ing and fluffy!

SAFE, THOROUGH, 
DEPENDABLE DRYING!

Tempered Heat—Can be regulated to any 
fabric you’re drying! Clothes can be damp- 
dried or dried completely!
dfcone Lamp—Gives clothes "Outdoor-Fresh
ness”. Clothes come out just as fluffy and 
sweet-smelling as though they’d been dried 
in sunshine.
"Live-Air" Drying Action—Dries each piece 
uniformly in tumbler. No h’ot spots to dam
age clothes!
Safety-Engineered Operation—Lets you 
stop dryer at any time to put in or take 
out clothes. Motor and heat shut off as soon 
as door is opened!

•RES. U. S. PAT. OFF. •

ASK US ABOUT REAL LAUNDRY LUXURY ,1. TODAY!

COME IN TODAY

pavergtos Lietuvos gyvenimo 
aplinkybėms prisitaikę žmonės 
ir pasižadėję okupantams patal
kininkauti. Jų pavardės seniau, 
o taip pat ir dabar, beveik nieko 
nesako. Tai yra akli Maskvos 
okupantų įrankiai, maskolių — 
bolševikų, bernai, jų valios vyk
dytoja.!. Čia tų pavardžių sumi
nėta tik dalis.

Jei kurie nors rajonai tirščiau 
apgyventi, tai toks rajonas, tu
ri ne vieną, bet kelis sekreto
rius. Jie yra atitinkamai perei
gomis pasiskirstę, sakysime vie
nas jų yra darbo žmonių tram
dytoju, tai jo žinioj yra darbas, 
kitas kultūros dirvoj dirbančius 
seka ir juos “šokdina”, jų vy
riausias yra politikos reikalais, 
tikriau šnipinėjimu užsiima. Sri
tys taip 
munistų 
taip pat 
tyti.

pat turi po keletą ko- 
partijos sekretorių, jie 
darbo sritimis suskirs-

Vietoj be komunstų partijos1 plote, ar rajone, jokia įstaiga jus, ar kurį nors atleisti, ar iš

HERE S DELUXE G-E AUTOMATIC 
WASHING AT A NEW LOW PRICE! '^MO^CLOTHESU^

COAf£ f N TODAY AND S££ 
GGDKY-HANDSWASHING/NACHON

NOW ... ENJOY THESE BIG FEATURES.!
G-E "Quick-clean" Wringer 
Washer!

★ 8-lb Tub Capacity!
★ G-E, Activator* Washing Action— 

washes each piece individually!
★ Adjustable Wringer!
★ Permadrive Mechanism!
★ One-year Written Warranty!

G-E Rotary Ironer—For Easy, “Sit- 
down” Ironing!

★ 110 sq in. of Ironing-shoe Surface!
★ 22-in. Roll!
★ Open End for Easy Ironing!
★ Left- or Right-hand Control!
★ One-year Written Warranty!

Chrome-plated, Steel Table 
and Chair!

★ Gives right-height ironing!
★ Carriage table folds compactly for

closet storage! /
★ Duran-covered posture chair!

SAVE ON THIS BIG G-E LAUNDRY BARGAIN

G 8 J TIRE 8 APP
7747-57 SO. STATE STREET

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Motina sveikina savo sūnų Detroite. Jos sūnus, kartu su ki

tais 58 kariais nusisamdę lėktuvą ir iš Hawaju salų atskrido į 
Ameriką, kad galėtų su saviškiais pasimatyti. Kai grįš atgal, tai 
bus išvežti į Korėją. Iš viso jiems buvo duota tik 11 dienų, 
bet kadangi dėl motoro sugedimo lėktuvas turėjo užtrukti Ka
lifornijoje, tai atostogos kariams buvo prailgintos dviem dienom. 
Kelionė kiekvienam kariui atsiėjo $466.

sekretoriaus, ar tai būtų pirmi- • be to sekretoriaus žinios, pri- 
nės komunistų partijos veikimo įtarimo negali samdyti tarnauto-

NEW ONE-CONTROL

AUTOMATIC 
WASHER

R A S y

What other automatic washer in the 
same price range gives you so much for 
your money as the new G-E Automatic 
Washer?

oOTfyobsy
★ Famous G-E Activator* washing 

action!
★ Fast "Spin-out" drying action!
★ Single "Wash-as-you-wish" Control!
★ Deep activated rinse!
★ "Tailored" Finish—inside and out!
★ 1-Year Warranty on entire washer!

..-fA’TĮv T/xK-;'

WRINGER WASHER 
ROTARY IRONER 
CARRIAGE TABLE & CHAIR 

Open Monday and Thursday Evenings __ ___________________
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kitur atkeliamą priimti. Jei vy
riausybės kurios nors centro 
įstaigos siunčia savo tarnauto
jus provincijon laikinai, ar vi
sam, būtinai prieš skiriant tar
nautoją ji turi su vietos parti
jos sekretorium susižinoti ar 
jam būsimo jo rajono tarnauto
jo kandidatūra yra priimtina.

Kąi Lietuva buvo rusų caro 
valdžios okupuota, tai tada ski
riant naujai provincijon tarnau
tojus, ar juos kilnojant, ar at
leidžiant nebuvo reikalingas vie
tos žandaro sutikimas. Tatai da
bar vietose komunistų partijos 
sekretorius turi daugiau 
negu caro laikais turėjo 
ras. Komunistų partijos 
toriai caro žandarus tuo 
praneša. Na, diktatūra!
tūra iš viršaus iki pačios apa
čios ir toje pačioje apačioje dar, 
vietos partijos sekretoriuko sa
va diktatūra.

Netenka stebėtis, kad dabar

galios, 
žanda- 
sekre- 
atveju 
Dikta-

j/utmntic
G E N ER A L© ELE CTR,C I, W>j

AUTOMATIC ELECTRIC

DRYER

ELECTRIC APPLIANCES

HUdson 3-7500

pavergtoje Lietuvoje ir visoj S- 
SSR žemėj visi nutarimai žmo
nių priimami vienbalsiai ir visi 
vieningai įvairiuose rinkimuose 
balsuoja už komunistų partijos 
išstatytus kandidatus. Tas gy
ventojų valios “vieningumas” 
net žadama perkelti į gyvulių ir 
paukščių tarpą. Gal išgirsime, 
kaip Stalino įkvėpimu vištos 
pradės kasdien dėti po du kiau
šiniu, o karvės gatavai duos 
sviestą ir sūrį. Jeii bus liepta, 
tai ir gaidys pradės dėti kiauši
nius. Tam ir skirti komunistų 
partijos sekretoriai. —P. B.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

/



“LITVINOVO TESTAMENTAS”

Penkeris metus neskelbtas pasikalbėjimas
1946 m. birželio menesį, prieš 

keletą savaičių iki jo pašalini
mo iš užsienio reikalu ministe- 
rio pareigų, Columbia Broad
casting System korespondentas 
Richard Hottelet buvo priim
tas min. Litvinovo. šis pasikal
bėjimas turėjo nepaprastą cha
rakterį. Jis tada nebuvo at
spausdintas. Hotteleto žodžiais, 
jo paskelbimas būtų Litvinovui 
lygus mirties sprendimui. Pasi
kalbėjimo turinys buvo kores
pondento praneštas tupmeti- 
niam Valstybės Sekretoriui 
Byrnes’ui ir saugojamas Valst. 
Departamento slaptuose archy
vuose 5 ir pusės metų laikotar
pyje. Tiktai dabar, Litvinovūi 
mirus, Hottelet ryžosi paskelbti 
nuostabius sovietų diplomato 
lūpose Litvinovo pasisakymus.

Lengva prileisti, esą Litvino
vas galvojęs taip, kaip tatai 
perduoda Hotteletas. Sunkiau 
gi rasti paaiškinimą, kad Litvi
novas rado galima kalbėti to
kiu atvirumu su visiškai jam 
nežinomu užsieniečiu. Mes per
duodame šio pasikalbėjimo tu
rinį ir tą paaiškinimą, kurį pa
duoda jam Hotteletas.

Hotteletas užsibrėžė sau tiks
lu išaiškinti, ar galima vakari
nėms valstybėms pasiekti kokio 
nors tvirto susitarimo su Sov. 
S-gos valdytojais. Oficialioji ir 
melaginga, girdi, Kremliaus po
zicija yra žinoma: siekdami 
vakarų valstybių vieningumo 
išardymo ir užbėgti už akių jų 
apsiginklavimui, stalininiai di
plomatai nuolat tvirtina apie 
savo taikingumą ir galimybes 
vienu metu egzistuoti komunis
tiniam ir laisvajam pasauliui. 
Bet štai ką pasakė Litvinovas 
korespondentui.

Hottelet: Prileiskim, jog Va
karai staiga nusileis įr sutiks 
sū visais Maskvos reikalavi- 
ųiais, liečiančius Triestą, italų 
kolonijas, Dunojaus baseiną ir 
1.1. Ar tai prives prie draugiš
kų santykių ir ar tai palengvins 
dabartinę įtemptą atmosferą?

Litvinovas: (lėtai svarstyda
mas žodžius): Tai prives prie 
to, jog artimesnėj ar tolimesnėj 
ateityje Vakarams bus patiekta 
eilė naujų reikalavimų.

Hottelet: Ką tamsta galvoji 
apie tarptautinę padėtį?

Litvinovas: Perspektyvos
blogos. Nuomonių skirtumas 
tarp Rytų ir Vakarų yra toks 
didelis, jog susitaikymas nebe
galimas. Vienu tarpu, atrodė, 
buvo šansų, kad dviem pasau
liam bus galimybė egzistuoti 
šalia. Rusijoje įvyko grįžimas 
prie pasenusio saugumo supra
timo teritorijos terminuose, — 
kuo jos daugiau, tuo mums sau
giau.

Hottelet: Kodėl? Argi perga
lingas karo meto susijungimas 
neveda į kolektyvinį saugumą? 
Argi pats ministeris Litvinovas 
per eilę metų to netvirtino? Ar 
nebėra vilties, kad Jungtinės 
Tautos tai įvykdys?

Litvinovas (patraukdamas 
pečiais): Kaip man atrodo, 
svarbiausioji priežastis slypi 
viešpataujančiame čionai (!) 
ideologiniame principe, jog 
konfliktas tarp kapįtalistinio ir 
komunistinio pasaulio neišven
giamas. Jei bendradarbiavimo 
pagrindai iš viso galimi, tai jie 
galimi tik kaip didžiųjų valsty
bių susitarimas. Žinoma Haiti 
ar Danija negresia tarptautinei 

taikai. Kas liečia JT, tai Rusijai 
yra pagrindo įtartinai elgtis 
kiekviename forume, kur ji vi
sada bus mažumoje.

Hottelet: Kaip gi, tamstos 
nuomone, gali būti permestas 
tiltas per dabartinę bedugnę?

Litvinovas: šiuo atveju aš tu
riu kai kurias mintis. Bet į ma
ne, tur būt, nesikreips.... Ne!.. 
Aš tik stebėtojas ... Ir aš džiau
giuosi neturėdamas sąlyčio 
prie viso to! Jų (Politbiuro na
rių) galvojimas yra konserva
tyvus ir seka pagal senas lini
jas.
. Pasikalbėjimas palietė tarp
tautinio atominių ginklų kon
trolės projekto. Litvinovas tie
siai pasakė, jog SSSR vargu ar 
sutiks dėl inspekcijos. Jo pra
našavimas išsipildė — sekančią 
dieną po šio pasikalbėjimo 
.Gromyko, atsakydamas į Baru- 
cho pasiūlymą, įnešė į JT savo 
“kontr-pasiūlymą”, uždedantį 
kontrolę į Saugumo Tarybą, 
kur Maskva turi veto teisę, iš 
kalno paverčiančią niekais bet- 
kokius .faktiškojo kontroliavi
mo bandymus . . .

— Be to, — tarė Litvinovas, 
— “jie” neteikia per didelės 
reikšmės atominei bombai.

Hotteletas priminė, jog II pa
saulinio karo metu nė viena 
phsė nesiryžo leisti naudoti du
jas, nors jas turėjo abu prieši
ninkai. Ar nepasikartosią tai ir 
su atomine bomba?

Litvinovas: Tai priklauso vi
siškai nuo tų, kas turi atominę 
bombą. Jei viena šalis galvoja, 
jog jos dėka gali pasiekti grei
tos pergalės, tai pagunda bus 
labai didelė. Bet jei ne abi pu
sės vienodai ginkluotos, bet 
viena jų mano, kad didžiulė jos 
teritorija, žmonių masė, resur
sai ir industrijos išmėtymas su
daro savaime reikšmingą gyny
bą, — ji neatsisakys nuo ato
minės bombos panaudojimo . . . 
Tatai labai tikra ten, kur vi
suomenės nuomonė neturi svo
rio, ir kur vyriausybė gali pil
numoje nustatinėti tautos gal
vojimo nuotaikas ...

Litvinovas nė neužsiminė, 
jog Kremliaus sprendimus ga
lėtų paveikti moralinio charak
terio samprotavimai, kaip žmo
gaus gyvybės gerbimas arba pa
saulinio masto išnaikinimo bei 
sugriovimo baimė.

Šio pasikalbėjimo metu nė 
karto nebuvo ištartas Stalino 
vardas, bet korespondentas iš
reiškė viltį, jog Rytų ir Vakarų 
konfliktui galima būtų užbėgti 
už akių, jei į valdžią ateitų 
“nauji, jaunesni žmonės”, ku
rie atsisakys nuo “geografiško
jo saugumo supratimo”, — t. y. 
Stalino mirties atveju.. “Koks 
skirtumas? — atsakė Litvino
vas, — juk šie jauni žmonės 
auklėjami senųjų dvasioje...”

Lygiai taip pat —- tik kitais 
žodžiais — pasikalbėjimas pa
lietė galimybę sukilti prieš vy
riausybę, vedančią kraštą į ka
rą ir pražūtį...

Litvinovas: Vokiečių ir italų 
tautos nesukilo net akivaizdoje 
baisiausio ir beviltiškiausio 
vargo. 1792 metais prancūzų 
tauta šturmavo arsenalus, už
grobė šautuvus ir įvykdė revo
liuciją. Bet dabar tautai būtų 
reikalinga artilerija, tankai, ra
dijo stotys, spaustuvės maši
nos. štai dėl ko būtu labai sun- i c

New Philadelphia, Ohio. — šis “Jersey” veršiukas svėre 27 
svarus, kada gimė. Kiek žinoma, tai mažiausias veršiukas kada 
nors gimęs ir gyvenęs. Paprastai ką tik gimę tos rūšies veršiu
kai sveria nuo 50 iki 60 svaru.

k u, pavyzdžiui, nuversti. .. 
(Litvinovas patylėjo ir tuo pa
čiu tonu užbaigė:) nuversti... 
Franko. Net pogrindžio veiklos 
reikšme karo meto buvo, ma
no nuomone, perdėta, išskyrus 
Jugoslaviją.

. “Aš dažnai stebiuosi, — tęsė 
Litvinovas, — skaitydamas an
glų ir amerikiečių korespon
dentų pranešimus . . . ‘Rusų 
tauta galvojanti tai, rusų tauta 
galvojanti kita.’ Kokia tauta? 
Ką jie mato? Lygiai nieko! Bet 
sekant ką propagandos mašina 
įdeda į žmonių protus, galima 
spręsti apie tai, kaip jie gal
vos.”

Korespondentas užsiminė 
apie revoliucijos galimybę dik
tatūros sąlygose, jei ne revoliu
cijos, tai bent ‘'“valstybes per
versmo” valdančios klikos vi
duje.

Litvinovas: Ne! Net ir rūmų 
revoliucijai reikalinga kariuo
menės ir policijos parama ...

Tokie svarbiausi šio įdo
maus pasikalbėjimo punktai. 
Dėl jo tikrumo nėra jokio pa
grindo abejoti. Tačiau kokios 
priežastys paskatino Litvinovą 
taip atvirai kalbėti?

Hotteletas yra nuomonės, jog 
tuo keliu Litvinovas norėjęs 
perspėti Vakarus. Jis išveda 
paralelę tarp Litvinovo, išda- 
vusio Vakarams svarbiausį 
Kremliaus “sekretą” ir Fukso, 
išdąvusio komunistams atomi
nes paslaptis. Valstybės Depar
tamente šiam pasikalbėjimui 
teikiama didelė reikšmė, ir tam 
tikru būdu Litvinovas iš tikrų
jų perspėjo Vakarus. Jis žino
jo, kad jo dainelė sudainuota 
ir galimas dalykas, jog į mirti
ną riziką ėjo idėjiniais moty
vais. Šis pasikalbėjimas buvo 
jo politinis testamentas ...

Keletą kartų kalbėdamas su 
Hotteletu, Litvinovas kartojęs, 
jog kalbąs “kaip privatus as
muo”, nors oficialiai dar tebe- 
užėmė vadovaujantį užsienio 
reikalų ministerijos postą.

Tai, ką jis kalbėjo, buvo taip 
neįprasta komunistinio diplo
mato lūpose, jog Hotteletui ne 
kartą ateidavę galvon mintys, 
ar ne buvo tai kalbėta tik pro-

Katyno žudynės ir 
viešoji nuomonė

Paskutiniu laiku Amerikos 
Balso programoje gana dažnai 
įvairiausiomis kalbomis mini
mos Katyno žudynės, apie ku
rias, bent mes tremtiniai, gir
dėjome dar prieš dešimt metų, 
tik iš kitų šaltinių ir prie skir
tingų sąlygų.

Atsimename, kad apie atra
dimą daugelio tūkstančių nu
žudytų lenkų karių, buvo daug 
kalbėta per radiją ir rašyta 
spaudoje Lietuvoje karo metu, 
kada tiek radijas, tiek spauda 

• buvo pas mus vokiečių kontro
lėje ir todėl daugeliui lietuvių 
nekėlė didelio apsitikėjimo.

Turėjome nelaimės iš arti 
pažinti tiek rusus bei vokiečius, 
tiek lenkus, ir taip pat turėjo
me pagrindo nū vieno iš jų ne
mėgti, tačiau bent lenkai tuo 
metu jau kėlė mums užuojau
tos jausmų dėl nelaimės, kuri 
mūsų pašonėje ištiko jų valsty
bę.

Daugelį lenkų karių matėme 
ir pas mus, kada galingesnių 
už juos grobuonių užpulti, jie 

JUOKAI

Teisėjas klausia: — Ar turi 
pagrindo savo skyryboms ?

Pilietes: — Ponas teisėjau. 
Turiu gerą pagrindą, nes noriu 
vesti kitą moterį.

ištisais daliniais ėjo per sieną 
Lietuvon, kad čia nors ir inter
nuotoj ų stovyklose išsigelbėti 
tiek nuo nacių, tiek nuo komu
nistų.

Atsimenu, kad gana greit tie 
iš jų, kurie turėjo Lietuvoje gi- 

' minių ar gerų pažįstamų, net 
gavo leidimus pas juos laikinai

—
THE NEW 1952 24” GIANT SIZE PICTURE

STROMBERG-CARLSON
. . .

i

THE STANCLIFFE—Biggest direct-view picture made for home use. 
A compact, beautiful, complete home entertainment unit with huge 
24-inch tube—356 square inches of bright, clear, steady television. 
Exclusive tuner brings fine reception even in critical locations. High- 
fidelity AM-FM radio. 3-speed automatic record player. Beautiful 
period cabinet, richly detailed, completely hand-rubbed. Full-length, 
full-swing doors. Choice Honduras mahogany veneers. Dimensions: 
46" high, 38" wide and 26" deep.

A Number of Models To Choose From 
UP TO $400.00 TRADE-IN ALLOWANCE

apsigyventi, tačiau garbės žo
džiu pasižadėdami tuojau pri
sistatyti Į internuotoj ų stovyk
las. kada to bus pareikalauta.

Komunistams Lietuvą užė
mus, gana greit visi lenkų ka
riai iš mūsų liko išvežti į So
vietų Sąjungos gilumą, mena
mai “paleidimo namo” forma
lumams atlikti.

Užtai Katyno byla mus visus 
sujaudino, nes net ir nemėgda- 
mi vokiečių, vis tik buvome vi
si įsitikinę, jog žudynes įvykdė 
tikrai komunistai ir galvojome, 
kad bent dalis laikinai pas mus 
prisiglaudusių lenkų, gavo ru
siško “nagano” kulką į pakaušį 
ir atsidūrė duobėse prie Katy
no. '

Šių niūri drama atsitiktinai 
išėjo viešumon, tačiau kiek jų 
liks paslaptimi plačiajam pa
sauliui ir nepaaiškės niekuo
met?

įi

Taip pat, kiek kartų net kai 
kam ir žinant apie panašias 
dramas, vis tik bus stengiama
si pasaulio viešajai nuomonei 
apie jas neužsiminti?

Dar nepamiršome, kad tas 
pats Amerikos Balsas, dar pa
lyginti neseniai, buvo įvairiau
siomis kalbomis pranešęs, kad 
Katyno byla, tai biaurus nacių 
šmeižtas prieš didvyrišką tau
tą, kuri padėjo sutriuškinti de
mokratijos priešus, ir kad to
dėl bet koks tos bylos tęsimas 
būtų priešingas tautų bendra
darbiavimo ir draugiškumo 
dvasiai.

Tik dabar sužinome, kad esa

ma keliu amerikiečiu ir anglų 
karininkų, kurie karo metu pa
tys turėjo progos tuos kapus 
bei lavonus pamatyti ir kurie 
jau tada vietoje įsitikino, jog 
žudynes įvykdė tikrai ne na
ciai, bet komunistai.

Tai reiškia, kad ne tik mes 
tuo buvome įsitikinę Lietuvoje, 
ne tik tai žinojo visa lenkų tau
ta, bet žinojo ir net turėjo liu
dininkų savo karininkų tarpe 
ir Churchillis ir J. A. Valstybių 
vyriausybė, kuriems tačiau ta
da buvo visa tai tik “šmeižtas”, 
o užtai dabar liko nusikaltimu, 
apie kurį “jau galima kalbėti”..

Skaudu dar kartą įsitikinti, 
kad demokratijos atsakomin- 
gieji vadai pratę pajusti sąži
nės balsą tiktai tada, kada tai 
atrodo naudinga jų trumpare
giškoje politikoje.

Spaudi ir radijas, tai tikrai 
galingas įrankis žmonių vieša
jai nuomonei formuoti, tačiau 
jos neatliks jokio patarnavimo 
demokratijai, jei veiks viena
šališkai.

Doroji informacija demo
kratinio pasaulio širdyje turė
tų turėti drąsos kalbėti apie 
Katyną ne tik tuomet, kada 
koks nors galingasis pirštas pa
spaudžia mygtuką, bet tada, 
kada įvykdomas bet koks ma
sinis nusikaltimas prieš žmo
niškumą ar žmonių teises ir 
kur tas beįvyktų. V. N.

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuviu 
draugas

How proud you will be to say 
to your friends — “Come see 
our new Stromber-Carlson!”

For here is performance in 
sight and sound that gives you 
a thrilling new appreciation 
of the wonders of television.

And here, too, is distinctive 
cabinetry, to enhance the most 
cherished center of interest iir 
your home.

We have a range of models 
and prices that will convince 
you that if you plan to pur
chase any television receiver, 
you can afford a luxurious 
STROMBERG-CARLSON*! See 
and hear a demonstration 
today.

EASY
TERMS

PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSU- 
LIAGIJOS PROBLE . 
MAS—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

^MES TURIME IŠ- 
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ- 

I SIES STAKO LEN
TŲ IR NAMAMS 

MATERIOLŲ.
ESy

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
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vokaciniais tikslais. Bet kokią 
prasmę turėtų tokia provokaęi- 
ja? žymiai panašiau į tiesą, jog 
duodamas užsienio korespon
dentui tokį interview, Litvino
vas, manąs Hotteletas, “užtikri
no sau nekrologą, kurio niekad 
neparašytų ‘Pravda’...”

Pasikalbėjimas vyko karštą 
liepos mėnesio dieną. Tačiau, 
nepaisant to, Litvinovo kabine
te liepsnojo židinys. Ar ne de
gino jis kompromituojančius 
popierius, bijodamas arešto?...
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